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ABSTRAKT

V teoretické části prezentované diplomové práce je pojednáno o různých nanočásticích, jako

jsou micely a liposomy, pevné lipidové nanočástice a polymerní nanočástice. Zvláštní

pozornost je věnována kopolymeru PLGA. Jsou charakterizovány různé postupy přípravy

nanočástic. Z přístupů k hodnocení nanočástic je vybráno měření jejich velikosti metodou

PCS a měření zeta potenciálu. Experiment byl téměř jednoznačně zaměřen na studium vlivů

různých faktorů na velikost a distribuci velikosti nanočástic z lineární PLGA a PLGA

použité k větvení tripentarythritolu a kyseliny polyakrylové.

Klíčová slova: nanočástice, velikost, distribuce velikosti, zeta potenciál, monomer, zeta

potenciál, interakce nanočástic

ABSTRACT

In the theoretical section of presented diploma thesis are discussed various nanoparticles

such as micelles and liposomes, solid lipid nanoparticles and polymeric nanoparticles.

Special attention was focused on copolymer PLGA. There are characterized different

procedures in the preparation of nanoparticles. From the approches for nanoparticles

evaluation are chosen measuring size of nanoparticles and their zeta potential. The

experiment was almost unambiguously focused on study of effect of diffrent factors on

nanopartlicles size and distribution from linear PLGA and PLGA used for branching of

tripentaerythritol and polyacrylic acid.
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ÚVOD

Nanotechnologie je relativně mladou disciplínou, ale zároveň jednou z nejrychleji se

rozvíjejících odvětví moderního průmyslu. Zasahuje velkou měrou do lidské pracovní a

výrobní činnosti. Má využití v praxi od medicíny, farmacie, přes textilní průmysl až po

armádní materiály a aplikace. Právě zde se setkáváme se strukturami a částicemi o velikosti

ne větší, než 10-7 a v oblasti medicíny a farmacie pak 10-6 metru.

U nanotechnologií nelze zapomenout na jejich současný i budoucí význam pro medicínu,

farmaceutický průmysl a výzkum. Ve farmacii je možné využití nanočástic k transportu

léčiv, s velkým interakčním potenciálem či vysokým počtem hlášených nežádoucích účinků.

Potenciální význam mohou mít nanočástice při diagnostice a genové terapii. Velmi nadějné

se ukazuje í použití tzv. cíleně naváděných nanočástic, které díky specifické povrchové

úpravě jsou schopny navázat se na specifické receptory či struktury cílených buněk (28).

Rychle se vyvíjející moderní technologie s sebou nesou i celou řadu problémů a rizik. Tak

tomu je např. i u nanotechnologií, kdy během zpracování a výroby je člověk vystaven

nadměrnému počtu těchto částic, které mohou být rizikem pro jeho zdraví. Nejčastěji

zasaženým orgánem jsou plíce, kde nanočástice mohou vyvolat akutní exacerbaci u

nemocných s astmatem či CHOPN (31).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NANOČÁSTICE

Specifickou definici nanočástic lze nalézt nejčastěji v biologických a lékařských vědách, z

jejichž pohledu se jedná o částicové disperze či pevné částice s velikostí od 10 do 1.000

nanometrů. (1) Nejčastějšími nanočásticemi jsou dle Westa (28):

• Micely

• Liposomy

• Pevné lipidové nanočástice

• Polymerní nanočástice

• Dendrimery

• Krystalové nanočástice

1.1 Micely a liposomy

Micely a liposomy jsou tvořeny fosfolipidy a rozdíl mezi těmito dvěma nanočásticemi je v

počtu fosfolipidových vrstev. Jednou vrstvou fosfolipidů je tvořena micela, u které se

nachází hydrofilní část na vnějším okraji, zatímco hydrofobní část je umístěna ve vnitřní

části této nanočástice. Díky tomu je možné micely využít jako nosiče pro lipofilní léčivo. (5)

Naopak liposomy jsou tvořeny dvojvrstvami fosfolipidů a na vnější i vnitřní hranici se

nachází hydrofilní část. Uvnitř nanočástice nalezneme vodné prostředí, kterého lze využít

pro transport hydrofilních léčiv. Pro lipofilní léčivo lze liposom také využít, protože v jeho

dvojvrstvě se nachází lipofilní prostor, který je právě pro toto léčivo vhodný. (5)

1.2 Pevné lipidové nanočástice

Pevné lipidové nanočástice jsou specifické fosfolipidovým obalem, který obaluje pevné

lipidové jádro této nanočástice. Z toho vyplývá, že je možné jej využít jen pro lipofilní léčiva.

Jejich vlastnosti – vyšší stabilita a menší toxicita než jiné polymerové nanočástice znamenají

pro pevné lipidové nanočástice výhody z hlediska využití. (20) Pevné lipidové nanočástice

lze rozdělit dle typu modifikovaných pevných částic takto:

Amorfní typ – vyšší stabilita transportovaného léčiva díky kombinaci pevných triglyceridů

s tekutými triglyceridy středně dlouhých řetězců.
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Imperfektní typ – inkorporace většího množství léčiva vzhledem k prostorově rozdílným

tukům.

Složený typ – lepší rozpustnost léčiv díky obsahu kapalné olejové příměsi. (24)

1.3 Polymerní nanočástice

Polymerní nanočástice je možné rozlišit dle systému uložení léčiva na dva typy, a to

nanosféry a nanokapsule. Nanosféra přenáší látku částicí, která je dispergována v celém

objemu polymerní sítě. Nanokapsule uzavřou přenášenou látku ve svém vnitřním jádru, tím

dochází k oddělení látky od vnějšího prostředí. (11) Polymery, které jsou využívány

nejčastěji, jsou: PCL, PEG, PLA, PLGA, T3 a chitosan.

Z výše vyjmenovaných je nejvyužívanější PLGA.

1.3.1 PLGA

Jedná se o kopolymer skládající se ze dvou α-hydroxykyselin:

 kyselina mléčná

o obsahuje chirální uhlíkový atom,

o dvě formy kyseliny D-forma a L-forma,

o L- forma obecně krystalická

o D-forma amorfní

 kyselina glykolová

o vysoce krystalická struktura

V kopolymeru PLGA se nachází obě formy kyseliny mléčné ve stejném poměru. (9)

Použitím racemické směsi kyseliny mléčné a glykolové dochází k syntéze PLGA. V průběhu

polymerace dochází mezi monomery k tvorbě esterové vazby, a tak vzniká lineární, amorfní

polyester. Formy PLGA se liší poměrem monomerů, kdy PLGA 40:60 značí 40% obsah

kyseliny mléčné a 60% obsah kyseliny glykolové. Ovšem čím více je zastoupena kyselina

mléčná, tím nižší stupeň krystalinity kopolymeru. (26)

V případě, že má PLGA poměr kyselin 50:50, pak je teplota skleného přechodu 45°C, což

je nad fyziologickou teplotou, která je 37°C. Teplota skleného přechodu klesá s poklesem

obsahu kyseliny mléčné. Mechanickou pevnost PLGA ovlivňuje molekulová hmotnost a

index polydisperzity. Výhodou tohoto poměru je nejrychlejší hydrolýza vůbec. (12)
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Znázornění struktury PLGA se nachází na obrázku:

Obrázek 1 Struktura PLGA (25)

Výhodou PLGA je dobrá odbouratelnost a biokompatibilita, a je také snadno komerčně

dostupný. Jako nosič léčiv je vhodný pro antipsychotika, anestetika, antibiotika,

antiparazitika, hormony a protinádorové látky. (25)

1.4 Výhody přípravy nanočástic

Nanočástice jako nosiče léčiv mohou mnohdy zjednodušit přípravu přípravku na léčení,

protože do nich lze inkorporovat léčiva hydrofilní a také hydrofobní. Cílenou distribucí

léčiva na specifické místo v lidském těle může dojít k přispění k redukci podávané dávky,

čímž se sníží vedlejší a nežádoucí účinky léčiva. (9)
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2 LABORATORNÍ PŘÍPRAVA

Z látek přírodního původu, ale také látek z chemické syntézy lze připravit nanočástice, je

ovšem nutné zvolit vhodnou surovinu na základě vlastností a kritérií, které jsou vyžadovány.

Musí se tedy řídit dle požadovaných výsledných velikostí částic, povrchových vlastností a

také schopnosti rozpouštět se ve vodě, dále dle míry toxicity a kompatibility s živým

organismem, a nutné je znát i biologickou odbouratelnost. Také schopnost působit jako

antigen a schopnost pozvolného uvolňování léčiva je jedním z kritérií výběru vhodné

suroviny k vytvoření požadované nanočástice. K získání nanočástice je možné využít tří

nejčastějších postupů, a to disperze předem připraveného polymeru, metoda koacervace, a

polymerizace z monomerů. (20)

2.1 Metoda disperze předem připraveného polymeru


[…]


V obvyklém schématu s polymerem T3 bylo provedeno srovnání velikostního parametru

nanočástic, které byly připravené z roztoku tohoto polymeru v dimethylsulfoxidu a v

acetonu. Vzorky byly připraveny dispergací v homogenizátoru, lišily se 1% a 3%

koncentrací těchto rozpouštědel. Každý pokus se lišil kromě koncentrace roztoku intenzitou

dispergace.

Nejmenší hodnota charakteristiky v daném schématu s dimethylsulfoxidem byla 126 nm,

největší 179 nm. Ve stejném schématu vzorků s acetonovým roztokem měly nejmenší částice

rozměr 174 nm, největší 279 nm. Velikostní rozdíl v takové míře pokládáme za překvapivý

a pracovně vysvětlitelný intenzitou mísení roztoků polymerů s vnější vodnou fází s 0,2%

cetrimidem. Dalším neočekávaným výsledkem je velmi malý vliv intenzity míchání na

velikost nanočástic, což je také vysvětlitelné turbulentními spontánními toky rozpouštědel

do vodného média.

6.12 Vliv intenzity homogenizace a koncentrace terbinafinu na velikost

nanočástic

Homogenizace byla nastavena na maximální a minimální intenzitu míchání, terbinafin byl

přidán do roztoku dimethylsulfoxidu nebo acetonu ve dvou různých koncentracích. Potvrdil

se výše uvedený výsledek prokazující vyšší dispergační účinnost dimethylsulfoxidu.

Nejmenší nanočástice měly při vyšší koncentraci léčivé látky průměr 120 nm, nanočástice

připravené za použití acetonu za stejných podmínek byly více než dvojnásobné. Při

minimálním míchání byla relace výsledků dispergace obdobná. Vliv terbinafinu nebyl
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jednoznačný. Největší mikročástice v celém souboru měly 450 nm, byly připraveny při

minimální intenzitě míchání s přísadou většího podílu léčiva.

6.13 Vliv polymeru založeného na větvení kyseliny polyakrylové na

velikost nanočástic

Polymer označený symbolem A4 byl použit pro přípravu nanočástic a následně byl z tohoto

aspektu porovnáván s kopolymerem PLGA. Jako tenzid byl použit místo cetrimidu

ethylendiamin ethoxylát (EDA)

Z prezentovaného schématu je patrné, že velikost částic je do značné míry ovlivněna

použitým tenzidem EDA. Nejmenší nanočástice byly připraveny z kopolymeru A4 v

prostředí nejmenší, 0,01% koncentrace tenzidu. Jejich velikost byla těsně pod hranicí 100

nm. Podmínkami přípravy obdobné nanočástice z kopolymeru PLGA byly více než

dvojnásobné.

6.14 Vliv koncentrace emulgátoru EDA na velikost a zeta potenciál

nanočástic z nosičů PLGA a A4

Nanočástice z polymeru A4 mají oproti nanočásticím z PLGA mírně zvýšené hodnoty zeta

potenciálu. Vliv koncentrace tenzidu na velikost nanočástic je značně výraznější v případě

větveného A4. Zvýšená citlivost k mezipovrchovému napětí se projevila především při

stopové koncentraci tenzidu 0,01 %.

6.15 Vliv koncentrace emulgátoru EDA na velikost a zeta potenciál

nanočástic

Testování bylo realizováno v prostředí fosfátcitrátového pufru pH 5,0. nanočástice z

polymeru A4 mají oproti nanočásticím z PLGA mírně zvýšené hodnoty zeta potenciálu.

Ve srovnání s 6.14 jsou patrné velmi obdobné relace v rozložení velikosti nanočástic.

Hodnoty zeta potenciálu mají záporné znaménko a pohybují se v rozmezí od minus 7,2 mV

do minus 18,4 mV. Citlivější charakteristiku povrchového náboje měl nosič A4.
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7 ZÁVĚRY

A) Při srovnání lineární PLGA a větvených kopolymerů PLGA s tripentaerythritolem a

kyselinou polyakrylovou se z hlediska velikosti částic, flexibility povrchového náboje a

průběhu degradace projevily jako výhodnější větvené kopolymery.

B) Dimethylsulfoxid použitý jako rozpouštědlo nosiče poskytoval výrazně menší

nanočástice než aceton.

C) Nižší koncentrace emulze vede k menším nanočásticím.

D) Použitím kationického cetrimidu ve stoupající koncentraci se získají menší

nanočástice, je pravděpodobné omezené mísení nosiče s tenzidem.

E) Hydrogenovaný lecithin zvyšuje velikost nanočástic pozitivně s jeho koncentrací.

F) Porovnáním velikosti nanočástic a jejich polydisperzity po jejich přípravě metodou

dispergace v ultrazvukovém poli a metodou dispergace v rotačním homogenizátoru byl

prokázán jako výhodnější druhý z uvedených přístupů.

G) Jako vnější fáze se při přípravě nanočástic osvědčil fosfátcitrátový pufr s hodnotou

pH vyšší než 5,0.
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SEZNAM POUŽITÝCH CHEMIKÁLIÍ A ZKRATEK

Rozpouštědla:

ACET Aceton, Sigma-Aldrich

DMSO Dimethylsulfoxid, Merck

H20 Čištěná voda, FaF UK

Emulgátory:

CET Cetrimid, Merck

N- cetyl- N, N, N- trimethylammoniumbromid

EDA Ethylendiamin ethoxylát, Merck

LEC Lecithin, Merck

Polymery:

PLGA Poly (mléčná-co-glykolová kyselina), FaF UK

T3

A4

Terpolymer kyseliny DL- mléčné, kyseliny

glykolové a tripentaerytritolu , FaF UK

kopolymer PLGA větvené na kyselině

polyakrylové, 4 % kyseliny polyakrylové

v kopolymeru, FaF UK

Léčivé látky:

TER Terbinafin, Saneca

Pufry:

fosfátcitrátový pufr
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