UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Jakub Jaworski**

Vedoucí/školicel/ka práce: Doc. RNDr. Milan Dittrich, CSc.

Rok zadání: 2017

Konzultant/ka práce: uveďte, pokud je

Rok obhajoby: 2019

Název práce:

Granulometrická charakterizace nanočástic metodou PCS

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala s částečnou pomocí vedoucího, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Velmi pilný a zodpovědný při práci v laboratoři, schopný věcně komunikovat a se zájmem o problematiku diskutovat.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 22. 5. 2019

.....
podpis